Dada en la ciutat de Balaguer, a XXVI dies de novembre del any de nostre senyor mil ^[11] quatrecents setanta quatre.

Vista per lo abbat de Santa Fe, visitador sobredit.

Et presentata supra dicta patenti littera ut supra patitur, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch petiit et requisivit dictum magnificum Raymundum Rogerium de Torralla eum ponat in possessione dicti monasterii, vassallorum, ^[12] jurium, reddituum et emolumentorum dicti monasterii, prout in dicta littera visitatoris dicitur et continetur et sit, et prout sibi comissum est per reverendum dominum visitatorem et in dicta littera comissionis continetur, testibus quibus supra presentibus.

Et dictus magnificus Raymundus Rogerius de Torralla, recepta |¹³ dicta littera, cum illis quibus decet reverentia et honore, obtulit se presto et paratum adimplere juxta formam sibi traditam in dicta comissione, et de facto processit ad dandum dictam possessionem in modum qui sequitur, testibus et me, notario, presentibus.

Et primo, dictus magnificus Raymundus Rogerius |¹⁴ de Torralla accepit per manum dexteram dictum Ludovicum de Casalduch, nomine quo supra, et missit intus primam januam dicti monasterii de Tragó, et in continentis dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, egessit dictum magnificum Raymundum Rogerium de Torralla foras |¹⁵ dicti monasterii in signum vere et realis possessionis, et accessit per dictum monasterium et clausuras ejusdem, attento quod non erant janue in portali dicti monasterii, continuando dictam possessionem animo et corpore, testibus et me, notario, quibus supra presentibus. Et sic, continuando dictam |¹⁶ possessionem, dictus magnificus dominus de Torralla, una cum reverendo fratre Ludovico de Casalduch, nomine quo supra, continuando dictam possessionem, accesserunt ad januale secundum dicti monasterii, et dictus magnificus de Torralla accepit per manum dictum reverendum fratrem Ludovicum de Casalduch, nomine quo supra, et |¹⁷ missit intus ecclesia, dendo eidem dictam ecclesiam et omnia que in eadem erant, et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, eundem magnificum Rogerium de Torralla a dicta ecclesia [partiendo], januas non claudendo nech aperiendo, eo quia non erant janue in |¹⁸ dicta ecclesia, testibus quibus supra et me, notario, presentibus. Et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, continuando dictam possessionem animo et corpore, una cum dicto domino de Torralla accessit ad altare dicte ecclesie et in signum vere et realis possessionis |¹⁹ possuit manus supra altare desuperiendo et cuperiendo dictum altare, testibus quibus supra et me, notario, presentibus. Et in continentis, non divertendo ad alios actus, continuando dictam possessionem, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, in signum vere et realis possessionis |²⁰ tetigit quandam campanam, dicto domino de Torralla et testibus quibus [supra] et me, notario, presentibus.

Et continuando dictam possessionem, dictus dominus de Torralla una cum dicto reverendo fratre Ludovico de Casalduch, dicto nomine, continuando et accepiendo dictam possessionem termini de Tragó, accessit |²¹ ad dictum locum de Tragó et ingressus fuit intus dictum locum de Tragó una hora ante pulsacionem oracionis Ave Marie, testibus quibus [supra] et me, notario, presentibus. Et dictus dominus de Torralla, in prima janua castri dicti loci de Tragó, accepit per manum dexteram |²² dictum fratrem Ludovicum de Casalduch et missit intus dictum^[bl] castrum, et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch egessit dictum magnificum Raymundum Rogerium de Torralla a dicto castro. Et sich, continuando dictam possessionem, ascenderunt omnes ad secundam januam dicti castri, et dictus |²³ magnificus Raymundus Rogerius de Torralla accepit dictum reverendum fratrem Ludovicum de Casalduch, nomine quo supra, per manum dexteram, virtute dicte comissionis, et missit intus dictam januam secundam, et dictus

reverendus frater Ludovicus de Casalduch, eundem Raymundum Roge-|²⁴rium eiciendo foras dictarum januarum et easdem claudendo et aperiendo in signum vere et realis possessionis, testibus et me, notario, quibus supra presentibus. Et demum, ascendendo in sumitatem dicti castri, et dictus dominus Raymundus Rogerius de Torralla docuit eidem reverendo |²⁵ fratri Ludovico de Casalduch, dicto nomine, terminos, arbores, fructiferos et infructiferos, ligna, montes et colles termini dicti loci de Tragó, tradendo possessionem eidem reverendo fratri Ludovico de Casalduch per aspectum et vissum oculorum, et dictus reverendus |²⁶ frater Ludovicus de Casalduch acceptando et accipiendo dictam possessionem de omnibus predictis animo et corpore, testibus quibus supra et notario presentibus.

Insuper, vero, die dominica, hora quasi tercia, intitulata XXVII dictorum mensis et anni, convocato et congregato consilio generali |²⁷ in platea dicti loci de Tragó ad mandatum Alamandi de Aguilaniu, bajuli dicti loci, ut michi, notario, dictus bajulus retulit et fidem fecit, ubi alias pro similibus negociis et causis peragendis soliti sunt consilium generale convocari et congregari, in presencia mei, notarii et honorabilium |²⁸ Anthonii Çabata^[c], venerabilis fratris Joannis Serra, vicarii dicti loci, et Joannis Gordixola, testium ad hec vocatorum et assumptorum, in quo, quidem, consilio fuerunt presentes primo Alamandus Aguilaniu, bajulus, Anthonius Pujalt, Gabriel Alòs, paciarii, Bernardus Carnicer, Ray-|²⁹mundus Pedra, Joannes Basa, Jacobus Oger, Jacobus Cortés, Bernardus Plaià, Petrus Fahiu, Arnaldus Jesser, Michael Terrés, Bernardus Guitard, Jacobus Beçó, Bartholomeus Romeu, Anthonius Morató, Petrus Aguilaniu, Jacobus Mall, et Monseratus de |³⁰ Sancta Lucia, et convocato et congregato dicto consilio, in eodem consilio stante dicto magnifico Raymundo Rogerio de Torralla, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, eisdem presentavit supra insertam patentem litteram. {Et presentata dicta patenti} |^d |³¹ littera, reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, petuit legi publice per me, notarium. Et lecta per me, [notarium], alta et intelligibili voce, dicti bajuli, paciarii et probi homines supra dicti dixerunt quod volebant loqui inter se et quod in continentि redderent eis responsum, |³² testes quibus supra et me, notario, presentibus. Et in continentि, dictus magnificus Raymundus Rogerius de Torralla, virtute dicte comissionis eidem attribute et eciam ut procurator asertus reverende abbatisse olim de les Franqueses, remisit et relaxavit, |³³ homagium fidelitatis dictis hominibus de Tragó habendo eosdem per bonos vassallos et leales, mandando cancellari quecunque juramenta et homagia fidelitatis ad que dicti homines tenerentur et fuissent astricti dicte abbatisse seu alicui alteri |³⁴ pro ea, petendo et requirendo fieri de his omnibus publicum instrumentum per me, notarium, testibus quibus supra presentibus.

Et [dicti] probi homines et paciarii respondendo dixerunt que ells són contents de prestar la fidelitat al reverent abbat e covent de Poblet ab |³⁵ aquells pactes e condicions que la unió fonc feta del dit loch ab lo monestir de les Franqueses, e per lo semblant que li sie plasent de jurar-nos libertats e privilegis, costums, scrites e no scrites, e fer remis-

sió general de qualsevol crims fets axí en uni-^{|36}versal com en singular, testibus quibus supra et me, notario, presentibus. Et in continent i omnes superius nominati prestiterunt juramentum et homagium fidelitatis in posse et manibus dicti reverendi fratris Ludovici de Casalduch, dicto nomine, dictis testibus et me, ^{|37} notario, presentibus. Et in continent i, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, juravit omnia privilegia, libertates et inmunitates, scripta et non scriptas, juxta formam dicte unionis et prout alii domini huc usque fecerunt, testibus quibus ^{|38} supra presentibus. Et in continent i, non divertendo ad alias actus, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch amovit sive levavit baculum a manu et posse Alamandi Aguilaniu, bajuli dicti loci, dicens per verba: Yo, en nom del senyor abbat e covent ^{|39} de Poblet, vos leve lo bastó e no vull que siau pus balle de Tragó, testes et me, notario, quibus supra presentibus. Et in continent i, dictus honorabilis Raymundus Rogerius de Torralla, virtute comissionis predicte, tradidit possessionem dicti loci reverendo fratri Ludo-^{|40}vico de Casalduch, videlicet hoc modo quod accepit per manum dexteram dictum reverendum fratrem Ludovicum de Casalduch et missit intus januam dicti loci de Tragó, et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch ejessit dictum Raymundum Rogerium de ^{|41} Torralla foras, claudendo et aperiendo januas dicti loci in signum vere et realis possessionis, testibus quibus supra presentibus. Et demum, hoc facto, dictus reverendus frater Ludovicus accepit possessionem tocius termini et arboorum cuiusvis nature, ^{|42} montium et vallium illius per aspectum visus oculorum in signum vere et realis possessionis animo et corpore, possessionem accipiendo tendit cum manu dextera quoddam ramum cuiusdam ficalnee, me, notario, et testibus quibus supra presentibus.

Pre-^{|43}terea, ipsa et eadem die et hora, dictus reverendus frater Ludovicus Casalduch, in dicta platea dicti loci, in signum vere et realis possessionis et jurisdictionis civilis et criminalis et meri et mixti imperi, evaginavit quendamensem, eam tenendo in manu ^{|44} dextera, presente honorabili Raymundo Rogerio de Torralla, toto populo, me, notario, et testibus quibus supra. Et demum, acto continuo, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch dedit et tradidit et posuit baculum bajulie dicti loci in manibus et posse ^{|45} dicti Alamandi Aguilaniu, et verbo dixit eidem hec verba vel similia in effectu: Yo-us tornam lo bastó de balle a vos, en Alamany Aguilaniu, e-us constitueix balle del dit loch de Tragó e dels térmens e jurisdictione de aquells per lo senyor ^{|46} abbat e covent de Poblet, ab aquelles favors, honors e preheminències, salaris e prerogatives al dit offici pertanyents, e prestareu sagrament e homenage de bé haver·vos en lo dit offici e guardar los drets e preheminències a dit senyor ^{|47} toquants, e·que·us haureu bé e lealment en regir e administrar la justícia a tot hom, me, notario, et testibus quibus supra presentibus. Et dictus Alamandus Aguilaniu, bajulus qui supra, accepit dictum baculum in manu sua dextera, prestitit juramentum ^{|48} et homagium in posse dicti reverendi fratris Ludovici de Casalduch, nomine quo supra, virtute quorum promissit quod ipse se habebat bene et legaliter in regimine dicti officii bajulie, et manutenebit pro posse suo jura et regalias dicti reverendi domini abbatis ^{|49} et conventus Populeti et prout alii bajuli huc usque fecerunt

et consueverunt et soliti sunt custodire et manutenere jura domini. Et pro his obligavit personam et bona et cetera, me, notario, et testibus quibus supra presentibus.

Insuper, dictis die et anno, dictus |⁵⁰ honorabilis Raymundus Rogerius de Torralla, una cum reverendo fratre Ludovico de Casalduch, me, notario, et testibus quibus supra, accessit per viam rectam ad terminum de Salavert. Et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, accedendo per dictam viam, accessit |⁵¹ hinc inde a dextris et a sinistris per terminum dicti loci de Tragó cindendo ramos diversorum arborum in signum vere et realis possessionis eandem accipiendo animo et corpore, me, notario, et testibus quibus supra presentibus. Et veniendo |⁵² ad dictum locum de Salavert, in quo nemo habitat occassione guerre, dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, in signum possessionis condit aliquos ramos de ledoner et demum pergit per dictum terminum de Salavert, |⁵³ huic inde accipiendo et continuando possessionem animo et corpore, presentibus me, notario, et honorabili Raymundo Rogerio de Torralla et testibus quibus [supra] |^[e] presentibus.

Et dictus reverendus frater Ludovicus de Casalduch, nomine quo supra, petiit et requisivit |⁵⁴ per me, dictum et onfrascriptum notarium, de omnibus et singulis predictis et quolibet eorum instrumentum et instrumenta confici ad futuram rei memoriam, testibus quibus supra presentibus.

Que fuerunt acta omnia et singula supradicta in dicto loco de Tragó, diebus, |⁵⁵ horis, mense, anno et locis, et testibus quibus supra presentibus.

|⁵⁶ Sig(signe) mei, Raymundi Lebó, habitatoris civitatis Balagarii, notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini Aragonum regis, qui predictis interfui, eaque scripsi et clausi. Cum suprapositis in lineis XVII, “partiendo”, |⁵⁷ e in XX, “supra”, et in XXXI, “notarium”. Constat el tciam de rasis et emendatis in XXX, “Et presentata dicta patenti”.

[a] Ad lit.: *Caragoca* [b] Duplicat [c] Ad lit.: *Cabata* [d] Esmena sobre raspat
[e] Manca a l'original; afegit pels editors d'acord amb altres llocs d'aquest document

268

Roma, 10 juliol 1479

El papa Sixt IV confirma la unió del monestir de les Franqueses al de Poblet.

- O M 2663.13 → Col. Sellos 91.16. Pergamí, amb segell de plom.

Not. dors.: 1. N. Birgeon, N. Ar. Tonques. 2 (d'on penja el segell). N. Birgeon. 3 (ibidem, amb una inicial de traços molt amplis). Registrata. Joannes Gerona 4. Pro *lbatum?* Agap. Tho. 5*. *Confirmatio unionis Franquesiarum cum Populeto.* 6. N 22, Cal 48, C. 7. Cal 48.

- × A 1556, setembre, 12, Montblanc, còpia inserida en un acte testificat per Andreu Ferñós, notari de Montblanc, en el qual s'exposa la unió a Poblet de les Franqueses i Vallverd (segons Ru f. 308v).
- α Segle XVIII : Ru cal. 48, doc. 22C (f. 308v).
- B Segle XVIII : [Regestos i còpies de les escriptures de Poblet], Calaix 44 &c: Madrid, Archivo Histórico Nacional, sec. Códices, L. 1216, cal. 48, doc. 22C (p. 20–22).
- C Segle XVIII : Instrumenta pontifícia, privilegia et indulta concessa monasterio Populeti: Madrid, Archivo Histórico Nacional, sec. Códices, L. 1239, p. 206–209.
- β ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo, p. 507.
- α 2017, Santiago Domínguez Sánchez : Documentos pontificios medievales del monasterio de Santa María de Poblet (1132-1499), doc. 279.

¹ *Sixtus^[a], episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.*

² *Petitiones illas, ad gratiam exauditionis, benigne admittimus, per quas personarum ecclesiasticarum presertim sacre religioni astrictarum comoditatibus providetur, et iis, que propterea^[3] provide processisse dicuntur, cum a nobis petitur, apostolici libenter adiicimus munimini firmitatem.*

Sane, pro parte dilectorum filiorum Michaelis, abbatis, et conventus^[4] monasterii de Populeto, Cisterciensis ordinis, Terraconensis diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim dilectus filius Jeronimus, abbas monasterii Sancte^[5] Fidis, dicti ordinis, Cesaraugustane diocesis, tunc visitator et reformator omnium et singulorum monasteriorum {utriusque sexus personarum}^[6] dicti ordinis in regnis et dominiis carissimi in Christo^[7] filii nostri Ferdinandi, Aragonum regis illustris, consistentium, per dilectum filium Ymbertum, abbatem monasterii Cisterciensis, Cabilonensis diocesis, totiusque ordinis generalem et^[8] {reformatorem, cum ad eum, visitatio et}^[9] monasteriorum ac personarum hujusmodi reformatio, necnon ipsorum monasteriorum unio, annexio et incorporatio, de antiqua et approbata hactenus pacifice^[10] observata consuetudine, pertineat, specialiter deputatus ad monasterium monialium Franquesiarum, ville Balagarii, ordinis predicti, Urgellensis diocesis, quod de jure patronatus^[11] regis Aragonum pro tempore existentis ex privilegio apostolico cui non est hactenus in aliquo derogatum, fore, dinoscitur pro illius reformatione personaliter accedens tunc abba-^[12]tissam ipsius monasterii Franquesiarum, ad sui presentiam legitime evocatam, ipsius abbatisse culpis et demeritis exigentibus regimine et administratione dicti monasterii^[13] Franquesiarum, per suam diffinitivam sententiam, que nulla provocatione suspensa in rem transivit judicatam, auctoritate ordinaria privavit et amovit realiter ab eodem, ipsumque^[14] monasterium Franquesiarum per privationem et amotionem hujusmodi sic vacans cum omnibus juribus et pertinentiis suis, de consensu prefati regis ac dilectorum filiorum^[15] paciariorum et aliorum procerum et consiliariorum dicte ville, monasterio de Populeto hujusmodi eadem auctoritate perpetuo univit, annexuit et incorporavit, prout in^[16] quodam publico instrumento desuper confecto dicitur plenius contineri. Quare, pro parte abbatis et conventus monasterii de Populeto hujusmodi asserentiū quod de^[17] Populeto duorum millium et Franquesiarum monasteriorum hujusmodi

viginti quatuor librarum Turonensium parvorum fructus, redditus et proventus, secundum communem ex-^[16]timationem, valorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum ut unioni, annexioni et incorporationi predictis, pro illarum subsistentia, firmiori robur apostolice con-^[17]firmationis adiicere, aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, qui dudum inter alia voluimus quod semper in unionibus commissio fie-^[18]ret ad partes, vocatis quorum interesset, et idem observaretur in confirmationibus unionum, hujusmodi supplicationibus inclinati, unionem, annexionem et incorporationem hujus-^[19]modi et, prout illas concernunt, omnia et singula in dicto instrumento contenta, auctoritate apostolica, tenore presentium confirmamus et approbamus, supplentes omnes et singulos ^[20]defectus, tam juris quam facti, si qui forsan intervenerint in eisdem. Non obstantibus voluntate nostra predicta ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac de Populeto et Fran-^[21]quesiarum monasteriorum predictorum, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque.

Nulli ergo ^[22] omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, approbationis et supplicationis infringere vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare pre-^[23]sumpserit, indignatio[nem] omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum Ejus se noverit incursum.

Data Rome, apud Sanctum Petrum ^[24] anno Inc[arnationis Dom]inice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, sexto idus junii, pontificatus nostri anno octavo.

²⁵ ^[d] *Rescripta gratis.* ^[26] {*Joannes de Buccabellis*} ^[e] (signe).

[a] Majúscules ornamentals, la resta de la línia amb majúscules allargades
 [b] Esmena sobre raspat [e] Esmena sobre raspat; B: *reformatorem, cum eidem visitatio et;*
 a: *reformatorem, cum administratio et* [d] Aquesta línia i la següent sobre la plica al costat dret
 [e] Inicials majúscules adornades

269

Alguaire, 19 setembre 1493

Pere Miró, procurador de Violant de Pomar i de Foces, ven al monestir de Poblet la castlania de Tragó. Aquesta inclou una part de la jurisdicció civil, una part del delme, el forn del poble i diversos censos. En principi el comprador era Perot de Carcassona, senyor d'Almenar, però el monestir de Poblet va fer ús del dret de fadiga que li corresponia pel fet que dita castlania estava sota el seu domini directe i alodial. El preu és de 125 lliures barceloneses. La venda compta amb l'aprovació d'Argimbau de Pomar, senyor de Salillas i germà de

la venedora, el qual havia renunciat a qualsevol dret en dita castlania.

► O M 2669.08. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Contracte de la compra de la caslania de Tragó.* 2. [.....] 1493 [.....] *Violant de Pomar, carlana [.....] 125 lb. s.* 3. N 12, Cal 49. 4. L 1707/11.

α Segle XVIII : Ru 12[A].

β Segle XVIII, ex α : Ru' 12A.

Α Segle XVIII : Rx 12A. Conté bastants errors.

γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 724.

És de notar que la data de la signatura d'aprovació d'Argimbau de Pomar, germà de la venedora, és anterior a la de la venda. Concretament, la venda data del 19 de setembre de 1493, a Alguaire, mentre que l'aprovació per Argimbau de Pomar data del 5 de juny del mateix any, a Salillas (de Guatizalema), un dia després de la designació de procurador per Violant de Pomar segons el que diu aquest document (segons l'àpoca —document 270— aquesta designació s'havia fet ja el 14 de febrer del mateix any).

¹ *In Dei nomine, amen. Noverint universi quod die decima nona mensis septembris, anno presenti et infra scripto, in [presencia]^[a] mei, notarii infra scripti, Andree de Soldevila, agricole, et Bernardi Coloma, fusterii, habitatorum loci de Alguayra, testium ad subscripta assumptorum, in loco predicto de Alguayra et ingressu do-¹²mus Petri Macià, ejusdem loci habitatoris, coram venerabili et religioso domino fratre Bernardo Palau, monacho, sindico et yconomy reverendi domini abbatis et magnifici conventus monasterii Populeti, ordinis Cisterciensis, constitutus personaliter honorabilis Petrus Miron, habitator ville de Saranyena, procurator ad subscripta et ¹³ alia peragenda plene et legitime constitutus et ordinatus a magnifica domina Yolante de Pomar, uxore relicta magnifica domini Anthonii de Fozes, quondam habitatoris dicte ville de Saranyena, caslana seu domina caslanie loci de Tragó, in principatu Cathalonie et infra abbaciatum Agerensem siti, quemadmodum de sua po-¹⁴testate constat publico procuracionis instrumento, acto in dicta villa de Saranyena die quarta mensis junii, anno presenti et subscripto, et per infra scriptum notarium recepto, dirigens verba sua dicto venerabili domino fratri Bernardo Palau, yconomy supra dicto, supplicans, orans et requirens eum, sub hac sentencia in effectu exorsus est:*

Relatum a me ¹⁵ et non nullis aliis, vobis, venerabili domino yconomy^[b], plures fuit, et a vestri memoria non credo prolapsum fuisse, quod magnifica domina Yolans de Pomar et de Fozes, principalis mea, proxime devolutis diebus vendidit magnifico domino Peroto de Carcassona, militi, domino loci de Almenar, caslaniam suam predicti loci de Tragó, cuius est cas-¹⁶lana et domina utilis, ut ex titulis inferius designatis et memorie proditis constat. Que caslania pro reverendo domino abbatte et conventu monasterii de Poblet, ordinis Cisterciensis, tenetur, et sub directo et alodiali dominio et sub eorundem juramenti et homagii fidelitate, cum firma, fatica, laudimio et omni pleno jure.

Cunque, memora-⁷ta venditio effectum aliquem obtinere non valeat nisi preheunte obtentu licence et fatice et interpositione decreti dicti reverendi domini abbatis et conventus dominorum prelibati loci de Tragó. Easque ob res, recognoscendo et confitendo ego, prenominatus procurator, voce et nomine prelibatis, dictum directum dominium et alia desuper dicta prefate cas-⁸lanie prelibato reverendo domino^[el] {abbati et ejus magnifico conventui pertinere, omni semoto dubio et quamque⁹ sepe numero verbo pecierum, tam a reverendo domino}^[al] abbate memorato, quam a vobis, venerabili et perspecto viro fratre Bernardo Palau, monaco, sindico, actore, procuratore, negotiorum gestore et yconomо prelibati monasterii, quatenus licenciam et ¹⁰faticam predictas concedere et decretum et autoritatem suam apponere dignaretur et dignaremini in prenarrate venditionis contractu, exorare tamen seu obtinere minime valui.

Nunc, autem, si importuna deprecatio mereatur exaudiri, oro et obtestor ac eciam admodum et quatenus possum requiro vos, jam dictum perspectum dominum yconomum pre¹¹ et infra scriptum, quatenus, nomine dictorum r[everen]di domini abbatis et magnifici conventus, concedatis dictas licenciam et faticam, et apponatis in ante dicto vendicionali predesignate caslanie instrumento eorundem reverendi et magnifici domini abbatis et conventus autoritatem et decretum, pretextu directi dominii quod sepe dicti reverendus dominus abbas et magnificus ejus¹² conventus habent in dicta caslania, quod si precibus meis morem gerere, annuere et condescere dignabimini, quod spero, eisdem domino abbati et conventui vobisque ad graciam ascribam singularem.

Et postquam dictus procurator requisitionem suam verbo tenus per similia verba finivit, jam dictus venerabilis frater Bernardus Palau, nomine et vice expressis, respondendo jam dicte requisitioni¹³ et desuper dictis et ennarratis, per similia verba in effectu dictum procuratorem alloquutus est:

Quod nemini licite datum est alicui concedere que contra eum a quo petuntur, seu contra illa quorum debet esse protector, faciunt quod eveniret ex concessione petitorum et requisitorum supra. Quam ob rem, dicti dominus abbas et conventus, aliquibus justis causis uti-¹⁴litatem d[icti] monasterii et conventus concernentibus, dellerarunt non concedere petitam faticam supra dictam minusque apponere autoritatem suam et decretum in ipso contractu vendicionali. Ymo dictam caslam voluit emere et penes se, ut par est, retinere pro eodem precio quo fuit per dictum dominum de Almenar empta, et sic se offert dictus¹⁵ yconomus solvere dicto procuratori dictum precium. Quare, dictus yconomus denegando expresse licenciam, faticam et decretum predictis, requisivit jam dictum procuratorem quatenus pro simili seu eodem precio quo dicta sua principalis vendiderat predictam caslam dicto domino de Almenar, eandem dicto reverendo domino abbati et conventui, dominis di-¹⁶rectis dicte caslanie, vendat, et contractum seu instrumentum vendicionis faciat, cum clausulis et cautelis, renunciationibus,

obligationibus, juramento vallatis, in similibus contractibus apponi solitis, cum ita dicta principalis sua, caslana supradicta, juxta constituciones Cathalonie, usaticos Barchinone et alias, facere teneatur. Alias, vero, pro-¹⁶testatus fuit de apprehendendo dictam caslaniam et ejus fructus realiter, cum fuerit et sit locus apprehendendi dictam caslaniam pro comisso, adeo quod non fuit petita licentia nec presentata fatica predictis ante factam et firmatam venditionem predictis et alias. Iccirco, utile dominium dicte caslanie est annexum, incorporatum et consolidatum, ¹⁷ directo que ante quam venditio predicta in actu fieret petenda et obtinenda erant, quod secus factum fuit. Offerens se, sepe dictus sindicus et yconomus, quemadmodum desuper se obtulit et pollicitus est, solvere precium quod in dicto primo contractu invenietur, et alia eciam facere et adimplere ad que ex juris dispositione seu alias sit obnoxius ¹⁸ et obligatus facereque teneatur. Prospiciensque dictus procurator dictam faticam desuper per dictum procuratorem petitam et presentatam fuisse, et esse eidem per dictum yconomum denegatam, si- cuti nunc derogatur. Considerans insuper idem procurator quod prefata venditio dicte caslanie fuit facta per sepe dictam dominam principalem suam dicto domino de Almenar ¹⁹ sine licencia et fatica dicti reverendi domini abbatis et ejus conventus, ob quod non habuit neque in dies seu in futurum habere poterit effectum. Prospecto denuo quod predicta pretensa et requisita per dictum dominum yconomum de jure procedunt, propterea, presto et paratum se obtulit sepe dictus procurator dictum contractum ²⁰ venditionis pro simili precio illius quod in dicto primo contractu continetur eisdem reverendo domino abbati et conventui facere et firmare. Volens in quantum in eo est dictum, primum contractum cancellare et annullare, prout et quemadmodum cancellavit et annullavit, et pro cancellato et nullo, irrito et inani haberi, dicto ²¹ nomine voluit.

Et peractis omnibus et singulis supra exaratis, in mei, subscripti notarii, et testium pre et infra scriptorum presencia, loco, die et anno premissis et eciam infra scriptis, deducendo ad effectum ea que circa dictam venditionem facturum supra pollicitus est, et se obtulit processit in hunc modum:

Noverint universi quod ego, Pe-²²trus Miron, habitator ville de Saranyena, procurator et negociorum gestor legittime constitutus et ordinatus ad subscripta et alia peragenda a magnifica domina Yolante de Pomar et de Fozes, caslana et seu domina caslanie loci de Tragó, in principatu Cathalonie et intus abbatiatum Agerensem siti, pro-²³ut de mea potestate constat publico procriptionis instrumento, acto in villa predicta de Saranyena die quarta mensis junii, anno presenti et subscripto, et per infrascriptum notarium recepto, gratis et de certa sciencia, dicto nomine, eis melioribus via, modo, forma, causa et jure quibus melius fieri et valere possit, per me, ²⁴dicto nomine, seu per dictam meam principalem, et omnes et singulos heredes et successores suos, vendo, et ex causa et titulo venditionis concedo vobis, venerabili fratri Bernardo Palau, monaco, sindico, procuratori et yonomico conventus monasterii de Populeto, ordinis Cisterciensis, ementi

et acceptanti pro reverendo domino |²⁵ fratre Joanne de Cuello, abate dicti monasterii, et pro magnifico conventu ejusdem, et ad opus dictorum monasterii et conventus, totam illam caslaniam quam dicta principalis mea habet et possidet in dicto loco de Tragó, cum domo clibano^[el], et cum sua parte decime omnium et singulorum fructuum et splendorum |²⁶ qui et que in termino dicti loci colliguntur et percipiuntur, et armenti sive bestiar ceterorumque animalium de quibus solitum est in dicto loco solvi decimam, et reliquarum rerum que ad ipsam pertinent et expectant, et cum omnibus et singulis censibus, vulgo nuncupatis in dicto loco honors, et cum possessionibus et terris, plantatis et non plantatis, cultis |²⁷ seu heremis, erbis, erbagiis, pascuis seu pasturis, adempriviis, venationibus, punctionibus, lignis, nemoribus, aquis, aqueductibus, et cum ea parte jurisdictionis civilis et ejus exercicio que in dicto loco et ejus termino seu terminis ad ipsam caslaniam expectat, et cum omnibus aliis et singulis fructibus, redditibus, juribus et e- |²⁸ molumentis quovis nomine censeantur, et cum omnibus et singulis preheminenciis ad memoratam caslaniam pertinentibus et expectantibus et expectare valentibus et debentibus quoquo modo, in presenciarum seu eciam in futurum. Et tenetur dicta caslania pro dicto reverendo domino abate dicti monasterii et ejus magnifico conventu, cum |²⁹ firma, fatica, laudimio et sub directo et alodiali dominio, fidelitatisque juramento et homagio, et omni alio pleno jure. Pro qua, quidem, caslania, dicti reverendus dominus abbas et ejus magnificus conventus faciant seu fieri faciant levantamenta, sive discooperire vel discooperiri facere, singulis diebus tempore guerre, loca solita suspecta dicti |³⁰ termini in quibus insidie possint parari ab hostibus, cum equo vel rouxino pili albi. Teneantur insuper eodem guerre tempore, propriis expensis eorum, tenere unum canem sive mosti^[f] vinctum cathena seu reste in janua castri dicti loci.

Expectat nempe memorata caslania quam vobis, ut prefertur, vendo, ad dictam principalem meam tanquam succedentem, una |³¹ cum magnifico domino Argimbaudo de Pomar, domino loci de Salyles, fratre ejus, in hereditate et bonis magnifici domini Philipi de Pomar, quondam fratris dictorum Argimbaudi de Pomar et principalis mee, ab intesta defuncti, in quorum, quidem, bonorum et hereditatis predictorum, divisione facta inter predictos fratres succedentes, supra |³² dicta mea principalis, de communi concordia ipsorum fratrum succendentium dictam caslaniam, pro suis jure et parte accepit, ut ex laudatione et approbatione ejusdem Argimbaudi de Pomar infra scripta et alias constat. Ad dictum, autem, Philipum de Pomar, jam dicta caslania, una cum aliis bonis et juribus, expectabat titulo donationis |³³ inter vivos sibi facte per honorabilem Johannem Botella, civem civitatis Ilerde, et Ysabelem, ejus uxorem, dominos loci de Millano et caslanos loci predicti de Tragó, de dicta caslania et universis et singulis bonis et juribus ipsorum conjugum donatorum, prout de dicta donatione plene constat quodam auttentico transumpto per discretum Joannem de Soas, habitatorem ville |³⁴ de Saramyena, autoritate regia notarium publicum per totum regnum Aragonum, abstractum a suo originali donationis instrumento publico, acto in loco de Millà, ville^[el] Agerensis, quarta die mensis marci, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, recepto

et clauso per discretum Joannem Valls, presbiterum beneficiatum in monasterio Sancti Petri Ageris, regentem curam et regimen animarum et notarium de Millà, abbaciatus Agerensis, pro reverendissimo domino administratore dicti abbaciatus, dicti loci de Millà rectore et notario carente.

Hanc, autem, venditionem de dicta caslania, cum ea parte jurisdictionis [civilis], quam habet in dicto loco et termino, domo clibano^[el] seu furno, censibus seu honoribus, parte decime, |³⁵ redditibus et juribus predictis, et aliis universis et singulis ad dictam caslaniam expectantibus seu expectare valentibus quoquo modo, nunc vel eciam in futurum, facio ego, dictus Petrus Miron, vobis, dicto venerabili domino fratri Bernardo Palau, nomine predicto ementi, et dictis reverendo domino abbati Populeti et ejus magnifico conventui et successoribus suis in eisdem perpetuo, |³⁷ sicut melius, uberius, seriosius, enucleacius et pressius dici, scribi et exarari potest, ad dictorum reverendi domini abbatis et conventus et suorum successorum comodum et utilitatem, bonum, sanum et sincerum intellectum. Extrahens et ejiciens, predicto nomine, premissa que vobis, pro dicto domino abbate et conventu dicti monasterii, eisque vendo, de jure, dominio, proprietate, posses-|³⁸sione et posse dicte mee principalis et suorum successorum, eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque jus, dominium, proprietatem, possessionem et posse pono et mitto irrevocabiliter pleno jure, ad faciendum de predictis pro libito voluntatis dictorum reverendi domini abbatis et magnifici conventus predictorum et successorum suorum, firma, fatica, laudimio, juramento et ho-|³⁹ magio fidelitatis, et omni pleno et alodiali dominio quod habent in predictis penes se et predictum suum monasterium retentis, omni contradictione et obstaculo dicte mee principalis et suorum successorum et curiarum seu personarum quarumcunque sopitis quiescentibus. Promittens, dicto nomine, vobis et dictis reverendo domino abbati et conventui, tradere vobis et seu ipsis, et cui volueritis loco |⁴⁰ vestri, dicto nomine seu eorum, de predicta caslania cum redditibus et juribus ac pertinenciis ejusdem, possessionem realem, actualem et corporalem, juris et facti, seu quasi. Quam, propria autoritate vestra, dicto nomine et seu eorum, et sine licencia et fatica alicujus judicis, curie seu persone, possitis et possint apprehendere et exinde retinere interim, vero, do-|⁴¹ nec prefata possessio fuerit per me, dicto nomine, vobis seu dictis reverendo domino abbati et conventui tradita et per vos, seu eosdem aut aliquem nomine eorum, apprehensa, nacta et assecuta. Confiteor, dicto procuratorio nomine, predicta que vobis pro eis vendo, dictam principalem meam pro dictis domino abbate et conventu possidere, sciens haud dubie, |⁴² quod is de jure possidet cuius nomine possidetur. Ponens eosdem dominum abbatem et conventum et successores eorum in locum et jus dicte mee principalis et suorum successorum et in pocioritate juris sui, et constituo eos super hiis dominos et procuratores et acerrimos defensores, ut in rem eorum, et monasterii ante dicti, propriam. Volens, |⁴³ sepe dicto nomine, quod, vigore precontentorum verborum et ex juris communis disposicione et alias, dicta possessio in vos, dicto nomine, et in prefatos reverendum dominum abbatem et successores suos, et in supra nominatum monasterium sit et habeatur omnino pro tradita et pro translata. Deinde, titulo et ex causa hujusmodi

vendicionis |⁴⁴ et concessionis, ego, idem procurator, do, cedo atque mando vobis, dicto domino yconomy et seu dictis domino abbati et conventui, omnia et singula loca et jura ante dicte principalis mee omnesque voces, vices, raciones et actiones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, et alias quascunque dicte |⁴⁵ me^{hl} principali expectantes et expectantia et expectare debentes et debentia in predictis que, preambulo nomine, vobis vendo, et in quibuscunque bonis, rebus et juribus eorundem. Quibus, quidem, locis, juribus, vocibus, rationibus et actionibus predictis, dicti reverendus dominus abbas et magnificus conventus et successores sui possint uti in judicio |⁴⁶ et extra, agendo, videlicet, et respondendo, defendendo, excipiendo, replicando, triplicando et ultra, et demum omnimas voluntates eorum libere faciendo. Intimans, dicto nomine, serie cum presenti, quod vicem epistole et alterius cuiusvis specialis mandati in se volo gerere universis et singulis emphiteotis, vassallis et incolis seu habitatoris dicti loci de |⁴⁷ Tragó et terras tenentibus in termino ejusdem, et aliis quibuscunque personis, quibus hec pertineant et seu pertinere dignoscuntur in presenciarum vel in futurum, quatenus dictos reverendum dominum abbatem et conventum et successores suos habeant et reputent pro caslanis dicte caslanie, eisque et cui seu quibus voluerint, et nemini |⁴⁸ alii, pareant, respondeant et morem gerant de omnibus et singulis decimis, censibus seu honoribus, emolumenis, juribus et redditibus quibuscunque, et preheminenciis dicte caslanie pertinentibus et expectantibus quibusvis juribus, titulis, rationibus sive causis, prout et quemadmodum dicte principalis mee et suis parere, |⁴⁹ respondere, morem gerere et satisfacere tenebantur ante hujusmodi venditionem, jurium et actionum cessionem, et tenerentur nunc seu eciam postea quandocunque.

Pro precio, vero, predictorum que vobis, sepe dicto nomine, vendo, dedistis et solvistis michi centum viginti quinque libras Barchinonensem, quia pro tali vel simili precio procul dubio dicta domina |⁵⁰ principalis mea predicta vendiderat magnifico domino Peroto de Carcassona, domino de Almenar, prout in instrumento vendicionali perinde tunc facto vidi egoque idem interfui. Et ideo, dicto nomine, renuncio exceptioni dicte pecunie non numerate, non habite et non recepte, et dolo et actioni in factum, et legi "Rem majoris precii", et |⁵¹ fini legis "Si voluntate tua", capitulo "De rescindenda venditione", et extra "De emptionibus et venditionibus", capitulo "Cum dilecti", et capitulo "Cum causa" et "Conditioni sine causa", et legi seu juri subvenienti deceptis ultra dimidiam justi precii seu valoris rey, et omni juri premissis obvianti. Et si quid predicta que vobis vendo plus in presenciarum valent |⁵² precio ante dicto aut erunt in posterum valitura, totum illud plus valens, quantumcumque^[i] sit, vobis, previo nomine, do et remitto, donacione simplici irrevocabili inter vivos.

Insuper convenio et promitto ego, memoratus venditor, dicto nomine, quod premissa omnia et singula que vobis, {dicto emptori}^[i], nomine quo supra et pro dictis reverendo domino |⁵³ abbate et magnifico conventu Populeti ementi, vendo, faciam, dicto nomine, et faciet dicta mea principalis, eosdem dominum abbatem et conventum et successores suos et quos voluerint, habere, tenere et pacifice possidere in pace perpetuo con-

tra omnes personas, corpora, collegia et universitates, quodque tenebitur eisdem domino abba-^{|54}ti et conventui et successoribus suis de firma et legali evictione et legitima defensione eorundem. Eciam, juxta pactum inter me, dicto nomine, et vos, pro dicto domino abbate et conventu, inhibitum et factum in hunc qui sequitur modum: Ita quod si forsan aliquo tempore aliqua vel aliisque persona vel persone facerent, proponerent, moverent seu eciam intemtarent, ^{|55} contra predictos reverendum dominum abbatem et magnificum conventum predictos, in predictis que vobis, pro eis dicto nomine vendo, aut aliqua ipsorum parte, aut pretextu vel occasione eorundem, actionem aliquam, questionem, petitionem vel demandam, litem vel controversiam, de jure vel de facto, in judicio vel extra aut alias, convenio et promitto vobis, sepe repetito ^{|56} nomine, quod in continentि quod dicta mea principalis aut heredes vel successores sui fuerit requisita aut fuerint requisi- ti, opponet se seu opponent se defensioni dictorum domini abbatis et conventus et successorum suorum. Et in principio litis seu litium suscipiet et suscipient in se honus litigii, et respondebit seu respondebunt pro eis cuilibet querelanti, ^{|57} et eidem satisfac- ciant, et aget et ducet seu agent et ducent causam seu causas, si que inde agi seu duci habeant, suis et suorum propriis sumptibus et expensis a principio litis usque ad finem. Vel dicti reverendus dominus abbas et conventus et successores sui possint et valeant ipsam causam seu causas agere et ducere per se ipsos vel procuratores suos, et hoc sit in electione ^{|58} sui et suorum successorum. Ego enim, dicto nomine, remitto eis ex pacto honus denunciandi et appellandi. Et si dicti reverendus dominus abbas et conventus elegerint ipsam causam seu causas agere et ducere per se ipsos, convenio et promitto, dicto nomine, vobis et eis, quod eo casu, et in omnem eciam casum et eventum restituet, solvet et emendabit, restituent, solvent et emendabunt ^{|59} dictis domino abbati et conventui et successoribus suis indilate omnes et singulas missiones et expensas que circa ex extra litem seu lites fient, et quicquid et quantum ab eis vel successoribus eorum evic- tum fuerit de predictis, simul cum omnibus damnis et interesse, que ipsos vel successores suos facere opportuerit vel modo aliquo sustinere, in judicio vel extra, pro predictis in tuendo ^{|60} et defendendo predicta per vos, nomine eorum et pro eis, empta, sive obtineant in causa seu causis, sive succumbant in eisdem, eciam si per imprudenciam judicis vel eorundem domini abbatis et conventus et successorum suorum contumaciam, vel si per compromissum vel alias quovis modo predicta evenenterint. De omnibus, dicto nomine, volo et obligo dictam principalem meam et successores suos ad solvendum ^{|61} plenarie omne damnum, interesse, missiones et expensas. De quibus credatur ipsis domino abbati et conventui et successoribus eorum solo simplici verbo, vel saltem solo simplici juramento, nullo alio probationis genere pro premissis exacto.

Renuncians, dicto nomine, super hiis, legi seu juri dicenti "Delationem jura- menti ante sui prestationem minime valere". Renuncians eciam legi seu juri dicenti ^{|62} "Emptorem prius teneri ad defendendum rem emptam quam venditorem conveniri", et legi "Si per imprudenciam", Pandectae "De evictionibus", legi "Si servi" et aliis di- centibus "Non teneri venditorem de imprudencia, seu de injusticia judicis, vel de causa

de qua fuerit compromissum, vel ac si ex contumacia emptoris et alio casu et ejus facto emptor fuerit condemnatus". Renuncians eciam legi dicenti "Venditorem |⁶³ universitatis non teneri de evictione rey singularis, nisi expresse dixerit eam esse accessuram". Et legi sive juri prohibenti restitutionem missionum, damnorum et interesse fieri, et aliis quibusvis juribus premissis obviantibus. Et pro predicta evictione et guirencia, et aliis omnibus et singulis supra dictis, dicto nomine obligo omnia et singula bona et iura |⁶⁴ dicte principalis mee, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Renuncians, quantum ad hec, juri ypotearum dicte mee principalis, et omni auxilio et beneficio in favorem mulierum introducto et introducendo. Et ut predicta omnia et singula majori gaudeant firmitate, dicto nomine sponte juro per Dominum Deum et ejus sancta qua- |⁶⁵tuor evangelia, manu mea dextra corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et inviolabiliter observare, et in nullo contra facere vel venire, jure aliquo, titulo, causa vel eciam racione.

Et ego, Argimbaudus de Pomar, dominus loci de Salyles, frater domine Yolantis de Pomar, que fuit uxor magnifici domini Anthonii |⁶⁶ de Fozes, caslane sive domine caslanie loci de Tragó, animadvertis jam dictam sororem meam et me successisse et succedere in hereditate et bonis magnifici domini Philipi de Pomar, quondam fratris nostri, domini dicte caslanie, ab intestato defuncti, cuius, quidem, hereditatem et bona inter nos, dictos succedentes, divisimus, in qua divisione inter nos actum, |⁶⁷ inhibutum et convenatum fuit ut dicta Yolans, soror mea, acciperet, pro parte et iuribus sibi pertinentibus in hereditate et bonis dicti defuncti, dictam caslamiam cum omnibus et singulis censibus, redditibus et iuribus et pertinentiis suis, et ego, pro parte et omnibus et singulis iuribus michi expectantibus et expectare valentibus in hereditate et bonis dicti |⁶⁸ defuncti, accipere reliqua bona dicti defuncti, et quod alter alteri invicem faceremus et firmaremus plenissime absolutionem et diffinitionem de omnibus et singulis actionibus, questionibus et iuribus ac demandis quas haberet et habere posset contra alterum et bona alterutrius nostrum invicem racione dicte successionis seu alias quovis modo, et quia noviter accepi |⁶⁹ dictam sororem meam velle vendere dictam suam caslamiam tanquam rem utillem sibi et ementes eandem cupere et velle omnimode firmam meam, considerans ego equum esse pacta servare seu que pactata sapiunt, confitens et recognoscens veritatem quam probus palam facere debet, iccirco gratis et de certa sciencia laudans, approbans, ratificans et confirmans emptionem quamcumque factam |⁷⁰ seu fiendam de dicta caslania cum universis et singulis iuribus et pertinentiis suis universis per quevis corpora, collegia seu singulares personas et quoquaque nomine pro precio quo facta est seu facta fuerit, et omnia et singula in ea contenta seu continenda, convenio et promitto cuivis seu quibusvis emptori seu emptoribus ejusdem et successoribus eorundem sub obligacione bonorum meorum, quod in predicta |⁷¹ caslania nec ipsius jurisdiccione civili, parte decime, censibus, redditibus, nec in universis et singulis iuribus ad ipsam pertinentibus seu pertinere debentibus et valentibus, aut contra ipsos emptores vel successores eorum aut bona ipsorum, non faciam, proponam, movebo seu intemptabo ullo unquam tempore

actionem aliquam, questionem, petitionem vel demandam, litem vel controversiam, de jure vel de facto, |⁷² directe vel indirecte aut alias, in judicio vel extra judicium, nec inferenti consenciam, nec in eisdem jus aliquod ego vel mei habere dicam vel dicent racione vel occasione dicte successionis hereditatis aut occasione venditionis facte de eadem, nec de ceteris bonis dicti defuncti, alicui meorum predecessorum seu aliarum personarum aut racione legatorum, substitutionum, vinculorum, |⁷³ fidei comissorum, donationum inter vivos, vel alias condicionum, gravaminum in favorem mei vel meorum, appositorum vel adjectorum in testamentis seu ultimis voluntatibus alicujus vel aliquorum meorum predecessorum, vel pretextu eciam seu occasione jurium aliorum quorumcumque, quoquaque nomine, censeantur, et de quibus eciam nunc excogitari non possit. Quinymo, certioratus |⁷⁴ de omnibus juribus meis, renuncio quantum ad hec omnibus et singulis predictis juribus et omni spey, comodo et incerto eventui eorundem, et omnibus juribus, actionibus, questionibus, petitionibus et demandis michi vel heredibus et successoribus meis competentibus vel competituris, nunc vel in futurum, causis et racionibus predictis vel aliis quibuscumque, |⁷⁵ eademque omnia et singula jura mea predicta, actionesque, petitiones vel demandas dictis emptori seu emptoribus, quantum ad hec ex pacto remitto. Renuncians, quantum ad hec, eciam scienter, legi seu juri dicenti "Pactum factum de futura successione non valere" et omni alii juri premissis obvianti. Et ut predicta omnia et singula majori gaudeant firmitate, sponte juro per |⁷⁶ Dominum Deum et ejus sancta quatuor evangelia, manu mea dextra corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et inviolabiliter observare et in nullo contra facere vel venire aliquo jure, racione vel causa.

Hec igitur omnia et singula supra dicta, prout a quolibet nostrum dicta sunt et premissa, facimus, paciscimur, convenimus et |⁷⁷ promittimus nos prenominati, videlicet ego, dictus Petrus Miron, nomine procuratorio predesignato, et ego, Argimbaudus, nomine proprio, vobis, dicto emptori, pro dictis reverendo domino abbate et conventu Populeti et successoribus suis ementi, et ipsis domino abbatie et conventui, nec non et notario publico infra scripto, tanquam comuni et publice persone hec a nobis, vide-|⁷⁸ licet prout a quolibet nostrum, nominibus preambulis, dicta sunt et premissa desuper, pro dictis reverendo domino abbate et conventu et successoribus suis et pro omnibus eciam aliis et singulis personis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac eciam legittime stipulanti.

Actum est hoc locis, diebus, mensibus et anno infra scriptis.

Sig+num mei, Petri Miron, procuratoris |⁷⁹ predicti, qui predicta, dicto nomine, laudo, concedo, firmo et juro in loco de Alguayra die decima nona mensis septembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tercio, presentibus testibus Andrea de Soldevila, agricola, et Bernardo Coloma, fusterio, habitatoribus loci de Alguayra.

Sig+num mei, Argimbaudi de Pomar, domini loci |⁸⁰ de Salylls predicti, qui

predicta laudo, concedo, firmo et juro in castro dicti loci de Salylls die quinta mensis iunii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, presentibus testibus discreto Petro de Gomi, presbitero deservienti capelle seu ecclesie dicti castri, et Joanne Carrós, scutifero dicti domini.

⁸¹ *Sig(signe)num mei, Galcerandi de Riubragós, presbiteri Ilerdensis diocesis, autoritate apostolica notarii publici, qui premissis interfui, eaque recepi, scripsi et clausi, cum supra positis in linea XXXV^a, ubi dicitur "civilis", et cum rasis et correctis in linea LII^a, ubi dicitur "dicto emptori".*

[a] Afegit pels editors [b] Ad lit.: *venerabili domine yconomie*; a l'exemplar A és objecte d'una esmena: sembla que inicialment hi deia *venerabili domino yconomio*, però va ser esmenat a *venerabilis domine yconomie* [c] Ad lit.: *dominio* [d] A: omet aquest fragment [e] *domus clibanus*: casa del forn [du Cange, clibanus] [f] mostí: mastí [DCVB] [g] Tal vegada hauria de ser *Vallis* [h] Per mee [i] Ad lit.: *quantumcuque* [j] Esmena sobre raspat

270

Alguaire, 19 setembre 1493

Pere Miró, procurador de Violant de Pomar i de Foces, reconeix haver rebut les 125 lliures barceloneses que constituïen el preu de la venda de la castlania de Tragó al monestir de Poblet.

- O M 1019.23. Pergamí.
Not. dors.: 1*. *Àpoqua de la carlania de Tragó. CXXV lb.* 2. L 661/35. 3. N° 127.
- a 1988, J. M. Cots : Co 124.

¹ *Sit omnibus notum quod ego, Petrus Miron, habitator ville de Saranyena, procurator ad infra scripta et alia peragenda plena potestate suffultus a magnifica domina Violante² de Pomar et de Fozes, casiana et seu domina caslanie loci de Tragó in principatu Cathalonie, prout de mea potestate constat publico procuracionis instrumento acto in villa predicta³ de Saranyena, quartadecima die mensis febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, recepto et clauso per discretum Joannem de Soas, habitator in⁴ dicta villa de Saranyena, autoritate regia notarium publicum per totum regnum Aragonie, cum hoc presenti publico instrumento, confiteor et in veritate recognosco vobis, honorabili fratri Bernardo⁵ Palau, monaco, sindico, yeconomio, actori et procuratori et negotiorum gestori monasterii Populeti, ordinis Cisterciensis, quod per manus magnifici domini Joannis Botella, domicelli, domini⁶ locorum de Benavent et de Alendir, habui et recepi a vobis, dicto nomine, omnes illas centum viginti quinque libras Barchinonensium pro quarum precio ego, dicto nomine, vendidi reverendo domino⁷ abbatii et magnifico conventui prefati monasterii Populeti, perpetuo, dictam caslaniam dicti loci de Tragó prelibate principalis mee, cum certa parte jurisdictionis civilis,*

censibus, furno, |⁸ et universis et singulis juribus et redditibus et emolumenis ad dictam caslaniam expectantibus et expectare valentibus quibusvis juribus, titulis, rationibus sive causis. Prout de |⁹ dicta vendicione constat instrumento publico, acto in loco de Alguayra die et anno presentibus et infra scriptis et per notarium subscriptum recepto, ad quod me refiero. Et ideo, dicto nomine, renuncio excepcioni |¹⁰ dicte pecunie, previa racione et per manus dicti magnifici domini Joannis Botella, non habite, non numerate et non recepte, et dolo et actioni in factum, et omni juri premissis obvianti. |¹¹ Facio, sepe dicto nomine, vobis, dicto nomine, et dicto reverendo domino abbati et magnifico conventui Populeti presentem apocham de recepto, pactumque perpetuum, sollenni stipulacione vallatum, de ulterius |¹² non petendo et de non agendo, in judicio vel extra, imponens michi, dicto nomine, et seu verius dicti principali mee et successoribus suis, scilencium sempiternum, omnem agendi viam sibi et suis |¹³ super premissis omnino precludendo.

Actum est hoc in loco de Alguayra, die decima nona mensis septembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo ter-|¹⁴cio.

Sig+num mei, Petri Miron predicti, qui premissa, dicto nomine, laudo et firmo.

¹⁵ *Testes hujus rey sunt Andreas de Soldevila, agricola, et Bernardus Coloma, fustarius, habitatores loci de Alguayra.*

¹⁶ *Sig(signe)num mei, Galcerandi de Riubragós, presbiteri Ilerdensis diocesis, auctoritate apostolica notarii publici, qui predicta recepi, scripsi et clausi.*

271

Tragó, 21 setembre 1493

Pere Miró, procurador de Violant de Pomar i de Foces, dona possessió de la castlania de Tragó al monestir de Poblet.

- O M 2669.09. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Carta de la possessió de la caslania de Tragó. 1493.*
2. *Cal 49, N 12B.* 3. *L 1707/12.*
- α Segle XVIII : Ru 12[B].
- β Segle XVIII, ex α : Ru' 12B.
- Α Segle XVIII : Rx 12B.

¹ *In Dei nomine, amen. Noverint universi quod, cum pretextu venditionis per honorabilem Petrum Miró, habitatorem ville de Saranyena, procuratorem constitutum ^[a] et ordinatum a magnifica domina Yolante de Pomar, uxore relicta magnifici domini Antho-nii |² de Fozes, quondam ville predicte de Saranyena, caslana sive domina caslanie loci de Tragó, in principatu Cathalonie, facte honorabili religioso fratri Bernardo Palau, monaco et yconomico monasterii Populeti, pro reverendo domino abate et magnifico conventu*

*ejusdem monas-|³terii ementi et acceptanti, de caslania jam dicti loci, cum sua domo cli-
bano^[b], parte iuisdicionis civilis que ad eam expectat, cum certa parte decime, censibus
seu honoribus, juribus, redditibus, terris, possessionibus, ademprivis et aliis universis
et singulis bonis et rebus ac juribus ad dic-|⁴tam caslaniam pertinentibus et pertinere
debentibus quovis titulo, jure, modo seu causa, que, quidem caslania tenetur pro dictis
reverendo abbate et conventu predictis cum firma, fatica, laudimio, directo et alodiali do-
minio, et sub prestatione juramenti et homagii fidelitatis, pro precio centum vi-|⁵ginti
quinque librarum Barchinonensium, cum evictione et perinde obligatione bonorum dicte
domine principalis, prout predicta et alia in instrumento dicte venditionis uberius et se-
riosius exarantur et memorie prodita sunt, prout constat de potestate dicti procuratoris
instrumento publico acto in dicta villa de Saranye-|⁶na die quarta junii, anno presenti
et infra scripto a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, re-
cepto et clauso per notarium subscriptum. De predicta venditione constat publico ven-
ditionis instrumento acto in loco de Alguayra die decima nona mensis septembbris, anno
presenti |⁷ pre et infra scripto, et per subscriptum notarium recepto. Traditurus posses-
sionem dictus procurator dicto emptori, nomine quo supra ementi et acceptanti, de dicta
caslania, juribus et pertinentiis illius universis, ut in dicto vendicionali instrumento fac-
tum se obtulerat procedendo, ad eandem ventum est ut die |⁸ sabbati intitulata vicesima
prima mensis septembbris anno predicto a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo
nonagesimo tercio, in presencia mei, Galcerandi de Riubragós, [presbiteri], notarii in-
fra scripti, et presentibus eciam Joanne de Benavarri, presbitero, rectore ecclesie loci de
Tragó, et Johanne de Lidonzell, agrico-|⁹la, loci de Menargues, pro testibus ad subscripta
adhibitis, vocatis et assumptis, coram honorabili et religioso viro fratre Bernardo Palau,
monaco, sindico, actore et procuratore et negotiorum gestore et yconomo dictorum mo-
nasterii et conventus ordinis Cisterciensis, in loco de Tragó et ante |¹⁰ januale domus
caslanie dicti loci personaliter existente, ubi eciam erant venerabilis Paschasius Gui-
tard, bajulus pro reverendo domino abbate et conventu monasterii Populeti, dominis dicti
loci, Petrus Fayu et Raymundus Pedra, paciarii, Bernardus Carnicer, Bernardus Playà,
Anthoni-|¹¹us Cortés, Joannes Tarés, Monserratus de Sancta Lucia, Anthonius Curós, Ja-
cobus Oger, Jacobus Alamanyt, Monserratus Morella, bajulus caslani, Bernardus Obach,
Bernardus Oger et Petrus Navarro, omnes singulares dicti loci de Tragó, ibi convocati
et congrega-|¹²ti de mandato et ad postulationem [per dictum Paschasiūm Guitard, ba-
julum] dictorum reverendi domini abbatis et conventus, factam de singulis, per singulas
domos eorum universitatem dicti loci facientes et representantes, tanquam major et sa-
nior pars, qui sunt, ut asseruerunt, singularium prefati loci, constitutus personaliter
dictus |¹³ honorabilis Petrus Miron, procurator qui supra, notificavit eisdem et inti-
mavit prenarratam venditionem dicte caslanie, directi dominii pro quo ipsa tenetur re-
ognitionem, traditionis possessionis promissionem, precii habiti et pro quo vendita^[c]
fuit confessionem, de evictione teneri |¹⁴ conventionem, bonorum dicte principalis obli-
gationem, et prestationem juramenti in animam ejusdem de complendo promissa, cum*